
REGISTRO GENERALE N. 372 del 19/12/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 372 del 19/12/2018 

DETERMINAZIONE N. 121 del 18/12/2018 
PROPOSTA N. 489 del 18/12/2018 
 
OGGETTO: CIG: ZA8218DF59. APPALTO DEI “LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA IN  VIA BIXIO/VIA ROMA”. PROGETTO FINANZIATO DALLA CDP – 
LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ 

 
Premesso  

 che questa Amministrazione, con propria precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20/7/2017, ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica complessivo dell'intervento, predisposto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica Comunale, Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile e che porta il titolo “lavori di ripristino e adeguamento 
rete fognaria in  via Bixio/via Roma”; 

Rilevato che i lavori suddetti sono finanziati con seguenti modalità: 

 con fondi dell’Amministrazione attingendo a quote di prestito della Cassa Depositi e Prestiti non erogati diverso da 
quello per cui il prestito stesso era stato originariamente concesso, giusta Deliberazione di questa Giunta n. 26 del 23 
luglio 2015, relativamente ai mutui n. 4229269/00 e n. 4237224/00, per complessivi € 33.750,45; 

Dato atto 

 che l’importo complessivo risultante dal quadro economico del definitivo/esecutivo  è pari ad € 33.750,45 come da 
quadro economico inserito in progetto, approvato con Delibera della G.C. N. 62 del 21 dicembre 2017; 

 che l’intervento è stato appaltato nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal citato Codice degli appalti e 
delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e dalle relative norme attuative ivi previste (norme del Regolamento 
approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ancora applicabili nel periodo transitorio di vigenza delle 
norme stesse e linee guida emanate da A.N.AC. e decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una volta 
approvati ed entrati in vigore); 

Rilevato  

 che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è prevista la 
nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento; 

Dato atto  

 che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono state svolte direttamente dal responsabile dell’Area 
Tecnica e Manutentiva, Ing. Guglielmo Campanile fino al mese di Luglio; 

 che la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto posta a base di appalto è stata redatta dall’Arch. 
Alessandro Deiana con sede legale Via Benedetto Croce, n. 14, 07044 Ittiri (SS), giusto incarico affidato con propria 
Determina n. 142/2017; 

 che l’importo complessivo dei lavori in appalto, ha rilevanza ai fini dell’individuazione delle norme del Codice degli 
appalti e delle concessioni approvato con il citato D.Lgs. n. 50/2016 che devono trovare applicazione alla procedura di 
scelta del contraente, e che questa amministrazione aggiudicatrice intende individuare in via preliminare la procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento dei lavori da adottare con successiva specifica  determinazione a contrattare; 

 che è stato richiesto, alla ditta Trowel società cooperativa, con sede in via portoscalas, 33, Cagliari, P.Iva 02725660928, 
l’offerta per l’effettuazione dei lavori; 

 che la ditta invitata ha presentato la propria offerta di ribasso dello 0,20% sulla base d’asta di €    19.140,30. 
Vista 

 l’offerta pervenuta ed assunta al protocollo comunale al n. 3355 del 29 dicembre 2017 che ha offerta un ribasso del 
0,20% sulla base d’asta, per un costo offerto di  € 19.140,30, oltre  oneri di sicurezza ed iva di legge al 22%, per 
complessivi € 24.287,47 . 

Richiamata la determinazione n° 148 del 29/12/2017 con la quale si è provveduto: 

 incaricare la ditta Trowel società cooperativa, con sede in via portoscalas, 33, Cagliari, P.Iva 02725660928 
dell’effettuazione dei “LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN  VIA BIXIO/VIA 
ROMA”; progetto finanziato dalla cdp.; 

 impegnare la somma richiesta e pari a complessivi € 24.285,21 a favore della ditta nel seguente modo: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 372 del 19/12/2018 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp./ Prog. €  

2017 28111 001 08 01 825 / 1 24.285,21 

Richiamata la determinazione n° 142 del 21/12/2017 con la quale si è provveduto: 

 incaricare  l’Arch. Alessandro Deiana con sede legale Via Benedetto Croce, n. 14, 07044 Ittiri (SS), dell’incarico 
professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione 
e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, appalto dei “lavori di ripristino e adeguamento rete fognaria in  
via bixio/via roma”. progetto finanziato dalla cdp. 

 impegnare la somma richiesta e pari a complessivi € 9.465,24 a favore del professionista di cui al punto precedente, nel 
seguente modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp. €  

2017 28111 001 08 01 816 / 1 9.465,24 

 
Richiamata la determinazione n° 98 del 19/11/2018 con la quale si è provveduto: 

 approvare, relativamente all'appalto dei lavori di: “LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO RETE 
FOGNARIA IN  VIA BIXIO/VIA ROMA”. PROGETTO FINANZIATO DALLA CDP. gli atti di contabilità 
relativi al 1° SAL; 

 liquidare, a favore della Ditta Trowel soc.cop., con sede legale in via Portoscalas n° 33 – 09124 Cagliari (CA) ITALIA, 
con P. IVA IT02725660928 e C.F. n° 027225660928; 

Considerato  

 Che il D.L. Arch. Alessandro Deiana ha redato lo stato finale e certificato di regolare esecuzione in atti con data di 
presentazione del 26/11/2018; 

Vista la fattura dell’Arch. Alessandro Deiana: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT02410740902 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 10/12/2018 FATTPA_6/PA 9.465,24 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3622 10/12/2018 

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva rilasciata dal professionista; 
Vista la verifica dell’art. 48; 
Considerato  

 che, ai sensi dell’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, così come novellato 
dall’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, che così recita: “Art. 17-ter. – (Operazioni effettuate nei confronti 
di enti pubblici). – 1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli 
organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti 
ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, 
delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali,  
degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di 
assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori 
d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai 
medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze. 2. Le disposizioni di 
cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di 
imposta sul reddito” , per il soggetto ai sensi del comma 2 su cittato l’ente debitore non deve provedere al versamento 
dell’imposta, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze;  

Dato Atto 

 che la figura del responsabile unico del procedimento in merito al presente atto di liquidazione è individuato, nell’Arch. 
Tiziana Campus il quale interviene nelle funzioni del Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di 
Romana; 

Visti 

 il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10; 

 l’art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n.80 e succ. 
modif., recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici” [commi ancora 
vigenti dopo le abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera nn), del D.Lgs. n. 50/2016]; 

 l’art. 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 23 giugno 2014, n. 89 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 372 del 19/12/2018 

e succ. modif. [commi ancora vigenti dopo le abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera oo), del D.Lgs. 
n.50/2016]; 

 il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e succ. modif., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” 
[per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera qq), del D.Lgs. n.50/2016]; 

 il decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11 e succ. 
modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” (cd. “Decreto Milleproroghe 2015”) - [per la 
parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera ss), del D.Lgs. n. 50/2016]; 

 l’art. 1, comma 169, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 l’art. 1, commi da 501 a 505, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 

 l’art. 7 del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21 e 
succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” (cd. “Decreto Milleproroghe 2016”) - [per 
la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall’art. 217, comma 1, lettera uu), del D.Lgs. n.50/2016]; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed i particolare i seguenti articoli dello stesso: 

 Le Linee guida Anac sui servizi di ingegneria e architettura, n. 1; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 
Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 
DETERMINA 

 

1) Di richiamare nel presente dispositivo quanto enunciato nel preambolo del presente atto, dando atto che le stesse 
premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di liquidare, a favore del D.L. Arch. Alessandro Deiana, la fattura sotto descritta: 
 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT02410740902 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 10/12/2018 FATTPA_6/PA 9.465,24 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3622 10/12/2018 

 
 fattura che riporta i seguenti importi: 

Importo onorario      euro           7.459,99+ 
cassa previdenza 4%    euro              298,40= 
Importo imponibile      euro           7.758,39+ 
I.V.A. al 22%       euro            269,98= 
Totale       euro            1706,85- 
Ritenuta d’acconto del 20%   euro            1.492,00= 
Netto da pagare     euro            7.973,24 

3) di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp. €  

2017 28111 001 08 01 816 / 1 9.465,24 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 372 del 19/12/2018 

4) di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed indicato nella fattura in 
liquidazione. 

5) di dare atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;   

6) di dare atto  che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Servizio Amministrativo-Contabile; 

7) di dare atto che il CIG assegnato è: Z1120C8F9F; 

8) di dare atto 

a. che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione è individuato nell’Arch. Tiziana 
Campus il quale interviene nelle funzioni del Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione 
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

10) di disporre: 

b. che la presente determinazione deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per 
l’avvio del procedimento di “ORDINAZIONE” ai fini del conseguente “PAGAMENTO” di cui all’art. 185 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

c. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Tecnico e 
Manutentivo. 

d. che si deve provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nel sito web istituzionale dell’ Ente, ai sensi 
dell’ art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 489 del 18/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
18/12/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 489 del 18/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 1091 1 816 DEIANA ALESSANDRO 9.465,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 19/12/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 635 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 372 del 19/12/2018 

 
Il 24/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 372 del 19/12/2018 con 
oggetto 
 
CIG: ZA8218DF59. APPALTO DEI “LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IN  VIA 
BIXIO/VIA ROMA”. PROGETTO FINANZIATO DALLA CDP – LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 24/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


